

مخالفت سازمان آزادی قره باغ جمهوری آذربایجان با میانجیگری روسیه برای حل مناقشه قره باغ

کشورهای میانجی گروه مینسک با نادیده گرفتن تحرکات تجاوزکارانه ارمنستان هیچ واکنشی به آن نشان نمی‌دهند و این روند غیر قابل قبول است

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : سازمان آزادی قره باغ جمهوری آذربایجان با صدور بیانیه ای اعلام کرد: این سازمان مخالف میانجیگری روسیه برای حل این مناقشه است. در بیانیه سازمان آزادی قره باغ که روز شنبه منتشر شد، آمده است: هدف روسیه از این میانجیگری، استقرار واحدهای نظامی در جمهوری آذربایجان است و این سازمان در اعتراض به دیدار رییسان جمهوری آذربایجان و ارمنستان در مسکو و میانجیگری روسیه در این خصوص بیانیه مذکور را صادر کرده است. در این بیانیه با اعلام این مهم که تلاش روسیه برای تشدید رسالت میانجیگری مغایر با منافع ملی جمهوری آذربایجان است، نوشته شده است:

روسیه به این بهانه سعی دارد نیروهای نظامی خود را در قالب نیروهای حافظ صلح در بخش هایی از این کشور مستقر کند. در این بیانیه اضافه شده است: تاکید ارمنستان بر ادعاهای تجاوزکارانه خود، از اهمیت شرکت جمهوری آذربایجان در این دیدار می کاهد چرا که برگزاری رزمایش نظامی توسط ارمنستان در قره باغ و شرکت رییس جمهوری این کشور در این تمرین ها به معنی نقض آشکار و خشن موازین بین المللی توسط ابروان است. سازمان آزادی قره باغ افزود: به دلایل فوق الذکر شرکت جمهوری آذربایجان با ارمنستان پشت میز مذاکرات غیرممکن است. سازمان آزادی قره باغ در ادامه بیانیه خود با انتقاد از فعالیت نهادهای بین المللی در حل بحران قره باغ اضافه کرده است: کشورهای میانجی گروه مینسک با نادیده گرفتن تحرکات تجاوزکارانه ارمنستان هیچ واکنشی به آن نشان نمی دهند و این روند غیر قابل قبول است.

این سازمان معتقد است که دولت جمهوری آذربایجان باید با توجه به این دلایل از میانجیگری روسیه که تهدیدی جدی برای امنیت و منافع ملی این کشور است، خودداری کند. مذاکرات در خصوص حل مناقشه قره باغ از روز آبان) در سطح وزیران خارجه جمهوری آذربایجان، ارمنستان و روسیه در مسکو آغاز شد و پس از آن مذاکرات در گروه ۱۰ (۳ اکتبر ۲۰۲۰)

مینسک ویژه حل مناقشه قره باغ ادامه خواهد یافت و در صورت داشتن نتایج مثبت در سطح رییسان جمهوری ادامه خواهد یافت

مناقشه میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان بر سر منطقه قره باغ کوهستانی در سال ۱۹۹۴ به درگیری های نظامی تبدیل شد ۱۹۹۴ الی ۱۹۹۲ میلادی آغاز و در سال های ۱۹۸۸ جمهوری آذربایجان در نتیجه این مناقشه، نظارت بر منطقه قره باغ کوهستانی و هفت شهرستان همجوار آن را از دست داد. با دخالت نهادهای بین المللی از ماه مه

سال میلادی آتش بس میان طرفین مناقشه برقرار شد، ولی تلاش های بین المللی برای حل مسالمت آمیز این مناقشه تاکنون نتیجه ای نداشته است ۱۹۹۴ روسیه، فرانسه و آمریکا به عنوان گروه میانجی سازمان امنیت و همکاری اروپا از سال میلادی کار میانجیگری در حل مسالمت آمیز این مناقشه را برعهده دارند، ولی تاکنون ۱۹۹۲

این میانجی گری نتیجه ای نداشته است

پایان پیام.